
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 676

31 Δεκεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αρ. 935/846/26−5−2003 απόφασης του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 612 Δ) που αφορά 
στην επικύρωση των οριογραμμών ρέματος στην 
περιοχή Κλαδισσού Ποταμού του Ν. Χανίων.  .......... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας παραποτάμιας 
έκτασης δάσους και δασικής έκτασης εμβαδού 
93.031 τ.μ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά στη 
περιφέρεια της T.K. Μεσιάς, Δ.Ε. Ευρωπού, Δήμου 
Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς.  ................................................................. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 17180/2.10.2013 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Mακεδονίας − Θράκης.  .................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1625/2477 (1)
  Ανάκληση της υπ’ αρ. 935/846/26−5−2003 απόφασης του 

Γ.Γ. Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 612 Δ) που αφορά στην 
επικύρωση των οριογραμμών ρέματος στην περιοχή 
Κλαδισσού Ποταμού του Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 2, 43 παρ. 2 και 101 παρ. 1 

και 3 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 1 του Ν. 1650/1986.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 

91/Α΄) εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 
97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ οδηγίες «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

4. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» και ειδικότερα την παρ. 20 του άρθρου 280 
του νόμου αυτού.

5. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27.12.2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Τις γνωμοδοτήσεις του ΣτΕ (1843/2011, 1242/2008 
επταμ., 3849/2006, Π.Ε. Ολομ. 262/2003) όπου έχει πα−
γίως κριθεί ότι η επικύρωση οριογραμμών ρεμάτων σε 
περιοχές που λόγω του χαρακτήρα τους, χρήζουν ιδι−
αίτερης προστασίας δεν επιτρέπεται να ανατεθεί σε 
άλλο, πλην του Προέδρου της Δημοκρατίας, όργανο 
εκτελεστικής εξουσίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 935/846/26−5−2003 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 612 Δ) που αφορά στην επι−
κύρωση των οριογραμμών ρέματος στην περιοχή Κλα−
δισσού Ποταμού του Ν. Χανίων.

8. Την από 17−4−2006 αίτηση του Μάνου Κωνσταντί−
νου Α. με την οποία ζητείται η ακύρωση της υπ’ αριθμ. 
935/846/26−5−2003 απόφασης του Γ.Γ. Περιφέρειας Κρή−
της (7 σχετ.).

9. Το υπ’ αριθμ. 1139/26−4−2006 έγγραφο της ΔΔΕ Πε−
ριφέρειας Κρήτης με το οποίο ζήτησε τις απόψεις της
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών ΝΑ Χανίων επί του θέματος.

10. Το υπ’ αριθμ. 4169/14−6−2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών ΝΑ Χανίων, το οποίο αναφέρεται 
στην αναγκαιότητα να επαναδιαστασιολογηθούν τα αντι−
πλημμυρικά έργα της περιοχής, μετά τις πλημμύρες που 
έπληξαν την περιοχή των εκβολών του Κλαδισσού ποτα−
μού στις 15−1−2000 και 16−1−2001, προκειμένου να επιτευ−
χθεί η αντιπλημμυρική θωράκιση της πόλης των Χανίων.

11. Το υπ’ αριθμ. 1666/20−9−2006 έγγραφο της ΔΔΕ Περι−
φέρειας Κρήτης στο οποίο εκτίθενται οι λόγοι, για τους 
οποίους δεν γίνεται δεκτό το αίτημα ανάκλησης της 
ως άνω πράξης επικύρωσης των οριογραμμών (7 σχετ.).

12. Την από 5−7−2006 αίτηση στο ΣτΕ του Μάνου Κων−
σταντίνου Α. με την οποία επιδιώκει την ακύρωση 1) της 
υπ’ αριθμ. 935/846/26−5−2003 απόφασης του Γ.Γ. Περιφέ−
ρειας Κρήτης (ΦΕΚ 612 Δ΄), με την οποία επικυρώθηκαν 
οι οριογραμμές του ποταμού Κλαδισσού Ν. Χανίων και 
2) της σιωπηρής απόρριψης εκ μέρους του ως άνω Γε−
νικού Γραμματέα της από 17−4−2006 αίτησής του, με την 
οποία είχε ζητηθεί η ανάκληση της προαναφερόμενης 
πράξης επικύρωσης οριογραμμών.

13. Την υπ’ αριθμ. 5037/2012 απόφαση του ΣτΕ με την 
οποία έκρινε την παραπάνω αίτηση ακυρώσεως και 
αποφάσισε.

1) Την αποδοχή εν μέρει της υπό κρίσης αίτησης.
2) Την ακύρωση της απόρριψης του αιτήματος ανά−

κλησης της υπ’ αριθμ. 935/846/26−5−2003 πράξης του Γ.Γ. 

6899

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.01.07 09:34:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Περιφέρειας Κρήτης και την αναπομπή της υπόθεσης 
στη Διοίκηση, κατά το αιτιολογικό.

3) Την απόρριψη της αίτησης κατά τα λοιπά.
4) Την απόδοση του παραβόλου στον αιτούντα.
5) Την επιβολή στο Δημόσιο της δικαστικής δαπάνης 

του αιτούντος.
14. Το γεγονός ότι η περιοχή οριοθέτησης του πο−

ταμού Κλαδισσού στις εκβολές του, δηλαδή σε επαφή 
με τη θάλασσα, ανήκει στις περιοχές που χρήζουν ιδι−
αίτερης προστασίας και δεν επιτρέπεται η επικύρωση 
οριογραμμών να ανατεθεί σε άλλο, πλην του Προέδρου 
της Δημοκρατίας, όργανο εκτελεστικής εξουσίας, απο−
φασίζουμε:

την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 935/846/26−5−2003 από−
φασης του Γ. Γ. Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 612/2003 
Δ΄) που αφορά στην επικύρωση καθορισμού των ορι−
ογραμμών ρέματος στην περιοχή Κλαδισσού Ποταμού 
του Ν. Χανίων στο τμήμα από τις εκβολές μέχρι την 
παλαιά Γέφυρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Νοεμβρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ
F

    Αριθμ. 14024 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας παραποτάμιας έκτα−

σης δάσους και δασικής έκτασης εμβαδού 93.031 
τ.μ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά στη περιφέ−
ρεια της T.K. Μεσιάς, Δ.Ε. Ευρωπού, Δήμου Παιονίας, 
Π.Ε. Κιλκίς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις για διοικητική αποκέντρωση Ν. 3852/2010.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών κλπ» και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 
παρ. 3 και β) του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του ΥΠ. Γεωργίας α) 160417/1180/8−7−80, 
β) 182447/3049/24−9−80.

5. Την αριθ. 13532/15.11.2013 αναφορά − εισήγηση του 
Δασαρχείου Γουμένισσας.

6. Την με αριθμό 53844/10−7−13 (Φ.Ε.Κ 2017 Β/16−8−2013) 
απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Μακ.−Θρ. εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γεν. Γραμματέα» αποφάσεων 
εγγράφων κ.λπ., αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια παραποτάμια 
έκταση δάσους και δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 
93.031 τετρ. μέτρων που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
στις 14−9−2013 στη περιφέρεια της Τοπικής Κοινότητας 
Μεσιάς, της Δ.Ε. Ευρωπού, του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. 
Κιλκίς, με σκοπό την αποτελεσματικότερη προστασία 
της και την αποκατάσταση της φυσικής αναγέννησης 
της δασικής βλάστησης ώστε να διατηρηθεί ο δασικός 
της χαρακτήρας. Η έκταση των 93.031 τ.μ. προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία:(1,2,3,...,27,28,1) στο από 15−11−2013 
επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:10.000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση 
Ανατολικά: Με δασική έκταση 
Νότια: Με χωματόδρομο
Δυτικά: Με μη δασική έκταση καθώς και με χωματό−

δρομο.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Νοεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6901



6902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην αριθμ. 17180/2.10.2013 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Mακεδονίας − Θρά−
κης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 583/τ.Δ΄/21.11.2013, στη 

σελίδα 6023, στην υπογραφή της απόφασης, γίνεται η 
εξής διόρθωση:

από την εσφαλμένη: «ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΡΟΥΝΤΖΟΣ»
στην ορθή: «ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006763112130004*


